1

RESOLUÇÃO Nº 2926/CUN/2020

Dispõe sobre Planilhas de Custos e Fixação das
Anuidades dos Cursos de Graduação na
Modalidade Ensino a Distância(EaD), para o ano
2021.

O Reitor da Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai e das
Missões - URI, no uso das suas atribuições previstas no Art. 27, inciso III do Estatuto, em
conformidade com a decisão do Conselho Universitário, constante no Parecer nº
4877.03/CUN/2020,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar as Planilhas de Custos e Fixação das Anuidades dos
Cursos de Graduação na Modalidade Ensino a Distância(EaD), para o ano 2021,
conforme segue:

1 - Planilha de Custos dos cursos de graduação na modalidade de ensino a distância (100%
online)

Graduação EaD 100% - ONLINE
ORÇADO PARA

2020
ANUALIZADO

EM 2020
ORÇADO PARA

2021

Custos Diretos 1.292.137,58 1.361.071,70 2.421.757,91

 Salários 167.652,08 217.472,78 360.768,86

 Encargos Sociais 10.318,87 14.882,43 39.761,71

 Benefícios a Empregados 33.131,41 25.253,51 64.950,06

 Bolsas - PROUNI 349.741,66 312.512,06 506.591,28

 Bolsas Complementares 120.474,55 0,00 84.834,00

 Deduções 51.674,57 400.565,37 573.391,76

 Repasses Grupo A 494.210,09 306.858,56 681.856,82

 Demais Custos Diretos 64.934,35 83.526,99 109.603,44

Despesas Indiretas 124.324,02 32.492,72 110.434,65

 Salários 82.329,65 26.879,10 93.968,85

 Encargos Sociais 7.148,12 2.497,53 8.132,44

 Benefícios a Empregados 7.582,44 3.116,09 5.533,36

 Deduções 0,00 0,00 0,00

 Demais Despesas 27.263,81 - 2.800,00

Valor Locativo 20.334,48 10.049,61 16.592,40

Total 1.436.796,08 1.403.614,04 2.548.784,97

* Versão alterada pela Resolução nº 2979/CUN/2021.

2

Nº Alunos 525 428 747

Custo anuidade por aluno 2.736,75 3.279,47 3.412,03

Custo Mensalidade por Alunos 228,06 273,29 284,34

Variação % custo por aluno 4,04%

Variação % nº de alunos 74,53%

2 – Quadro de valores de mensalidades, dos cursos de graduação na modalidade de ensino
a distância (100% online), para o ano 2021 comparativo ao ano 2020

CURSOS 100% ONLINE
2020 2021

Bruto Promocional Bruto Promocional

Curso Superior de Tecnologia em Big Data e Inteligência Artificial

338,75 271,00 351,25 281,00

Curso Superior de Tecnologia em Gestão de Agronegócios

Curso Superior de Tecnologia em Gestão de Recursos Humanos

Curso Superior de Tecnologia em Gestão Comercial

Curso Superior de Tecnologia em Gestão Financeira

Curso Superior de Tecnologia em Gestão Pública

Curso Superior de Tecnologia em Logística

Curso Superior de Tecnologia em Marketing

Curso Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais

Curso Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental

Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de
Sistemas

Curso Superior de Tecnologia em Redes de Computadores

Curso Superior de Tecnologia em Produção Industrial

Administração

363,75 291,00 377,50 302,00

Ciências Contábeis

História

Matemática

Pedagogia

Serviço Social

Letras – Língua Portuguesa

Jornalismo
376,25 301,00 390,00 312,00

Publicidade e Propaganda

3 - Planilha de Custos dos cursos de graduação na modalidade de ensino a distância
(híbridos)

Graduação EaD - HIBRIDO ORÇADO
PARA 2020

ANUALIZADO
EM 2020

ORÇADO PARA
2021

Custos Diretos 560.537,83 607.686,90 1.190.280,53

 Salários 51.273,53 178.275,15 262.919,79

 Encargos Sociais 4.101,90 13.731,46 13.237,64

3

 Benefícios a Empregados 14.226,66 4.545,26 7.726,94

 Bolsas - PROUNI 125.391,75 64.551,15 158.495,52

 Bolsas Complementares 56.265,10 0,00 0,00

 Deduções 68.292,75 255.917,50 522.141,61

 Repasses Grupo A 230.011,53 82.223,97 214.730,16

 Demais Custos Diretos 10.974,61 8.442,42 11.028,86

Despesas Indiretas 12.295,95 11.118,93 17.901,47

 Salários 10.071,46 9.324,87 15.013,04

 Encargos Sociais 934,62 745,99 1.201,05

 Benefícios a Empregados 1.289,87 1.048,06 1.687,38

 Deduções 0,00 0,00 0,00

 Demais Despesas 0,00 0,00 0,00

Valor Locativo 22.354,50 21.697,13 37.683,79

Total 595.188,28 640.502,96 1.245.865,80

Nº Alunos 71 80 146

Custo anuidade por aluno 8.382,93 8.006,29 8.552,07

Custo Mensalidade por Alunos 698,58 667,19 712,67
Variação % custo por aluno 6,82%

Variação % nº de alunos 82,10%

4 – Quadro de valores de mensalidades, dos cursos de graduação na modalidade de ensino
a distância (híbridos), para o ano 2021 comparativo ao ano 2020

CURSOS HÍBRIDOS
2020 2021

Bruto Promocional Bruto Promocional
Curso Superior de Tecnologia em Estética e
Cosmética 655,00 489,00 680,50 508,00
Biomedicina 907,00 699,00 942,50 674,00

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na presente data.

REGISTRE-SE
PUBLIQUE-SE.

Erechim, 27 de novembro de 2020.

 Arnaldo Nogaro
Reitor

 Presidente do Conselho Universitário